
Proposta n. PDET-2024-456 del 07/06/2024 

Determinazione dirigenziale  

Oggetto Servizio Acquisti e Patrimonio. Affidamento diretto della fornitura

con posa in opera di una porta interna e di un lucernario presso le

sedi  Arpae  di  Largo  Caduti  del  Lavoro  a  Bologna  e  Galleria

Ronzani a Casalecchio di Reno. CIG: B1C9369FB2

Dirigente adottante Servizio Acquisti E Patrimonio -  Bortolotti Elena

Dirigente proponente Servizio Prevenzione E Protezione - Pollicino Francesco

Responsabile del procedimento Stanghellini Chiara

Questo giorno  07/06/2024  Il Responsabile di Servizio Acquisti e Patrimonio,  Bortolotti Elena, ai

sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,

approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.

165 determina quanto segue.

Pag 1 di 6



RICHIAMATA:

- la D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio e

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per l’Agenzia per la

Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia-Romagna per  il  triennio 2024-2026,  del  Piano

Investimenti 2024-26, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2024, del Budget Generale

e della Programmazione di Cassa 2024";

- la D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio e

Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e

investimenti per l'anno 2024 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente

e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

- la Determinazione del Direttore Amministrativo n. 1057 del 29/12/2023 che assegna il budget per

l’anno 2024 ai Servizi della Direzione Amministrativa;

RICHIAMATI inoltre:

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 111 del

13/11/2019 e revisionato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae;

VISTO:

- il Decreto Legislativo n.36 del 31/03/2023;

RICHIAMATI:

- l’art. 50 comma 1 lett. b) del d. lgs. n. 36/23 cit., che stabilisce di procedere per l’affidamento di

beni e servizi di importo inferiore a 140.000,00 euro, mediante procedura di affidamento diretto,

anche senza consultazione di più operatori economici;

- l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 che prevede che in caso di affidamento diretto l’atto di

decisione a contrarre deve individuare l'oggetto, l’importo e il contraente, le ragioni della scelta e il

possesso dei requisiti;

PREMESSO:

- che, presso la sede Arpae di Largo Caduti del Lavoro 6 a Bologna, si sono resi necessari alcuni

interventi concernenti la fornitura e posa in opera di una nuova porta a servizio di un ufficio del

settimo piano dello stabile e la riparazione di due porte interne dell’ottavo piano del medesimo

immobile

- inoltre che presso la sede Arpae, in locazione passiva, sita in Galleria Ronzani 7/39 a Casalecchio

di  Reno  (BO),  occorre  dare  seguito  alla  fornitura  e  posa  in  opera  di  un  nuovo  lucernario

Pag 2 di 6



conseguente al danno subito dall’attuale cupola dopo una forte grandinata verificatasi a luglio 2023;

ATTESO:

- che per la fornitura e posa del lucernario, con nota prot.PG/2024/28344 del 13/02/2024 Arpae si è

resa disponibile ad avviare l’esecuzione dell’intervento anticipandone il costo, utilizzando il relativo

importo a parziale compensazione della rata del canone da corrispondere alla proprietà;

- che la proprietà, con nota rubricata al prot.PG/2024/33585 del 21/02/2024, ha accettato la proposta

inoltrata dall’Agenzia;

CONSIDERATO: 

-  che,  è  stata  svolta  apposita  attività  istruttoria  mediante  richiesta  di  preventivi,  agli  atti

dell’amministrazione;, 

- che sulla base del preventivo economicamente più vantaggioso per tutte le attività necessarie, è

stata selezionata la ditta CASA GREEN di BAILEY KRISTI NASHAY, CF: BLYKST76T62Z404L

- P.IVA: 03630691206 con sede legale in Via Francesco Zanardi 193/A a Bologna, nel rispetto del

principio di rotazione, in possesso di pregresse esperienze idonee all’esecuzione delle prescrizioni

contrattuali;

- che, in data 23/04/2024, con Richiesta di Acquisto, è stato stimato il costo degli interventi ed è

stato nominato quale RUP, l’Ing.  Chiara Stanghellini,  del  Servizio Prevenzione e Protezione di

Arpae;

- che è stata verificata la possibilità di espletare la procedura di selezione del contraente sul sistema

del mercato elettronico messo a disposizione da Consip, data l’attivazione del Bando -“Chiusure

trasparenti con infissi e sistemi di schermatura solare” Categoria CPV 44221000-5", e l’abilitazione

della ditta individuata al predetto Bando;

- che è interesse della scrivente Amministrazione procedere ad un affidamento diretto delle attività

in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023;

-  che,  con  Trattativa  diretta  n.  4374832,  corredata  dalle  Condizioni  particolari  prot.  n.

PG/2024/94239  del  22/05/2024,  Disciplinare  Tecnico,  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  notorio,

dichiarazione  d’offerta,  Dichiarazione  ex  art.26,  DUVRI  e  Documento  Informativo  allegati  al

presente atto, quali parti integranti e sostanziali, è stata invitata a presentare offerta, per la fornitura

di cui trattasi, la ditta CASA GREEN di BAILEY KRISTI NASHAY, CF: BLYKST76T62Z404L -

P.IVA: 03630691206 con sede legale in Via Francesco Zanardi 193/A a Bologna;

DATO ATTO:

- che entro il termine di scadenza previsto è pervenuta in data 30 maggio 2024 sul portale ME.PA

l’offerta della ditta invitata;

-  che,  come  si  evince  dal  verbale  del  05/06/2024,  redatto  dal  RUP e  al  quale  ci  si  richiama

Pag 3 di 6



integralmente, l’offerta presentata dalla ditta CASA GREEN di BAILEY KRISTI NASHAY, risulta

regolare e congrua;

- che l’offerta presentata ammonta complessivamente ad euro 1840,00 (Iva esclusa), oneri della

sicurezza pari a Euro 0,00;

-  che,  all’esito  dell’attività  di  valutazione  di  cui  al  verbale  suddetto,  il  RUP  ha  proposto

l’affidamento della fornitura in oggetto alla CASA GREEN di BAILEY KRISTI NASHAY, CF:

BLYKST76T62Z404L - P.IVA: 03630691206 con sede legale in Via Francesco Zanardi 193/A a

Bologna ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett.b) del Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023, alle

condizioni stabilite dalla Trattativa diretta n. 4374832;

PRESO ATTO:

- che l’affidamento di cui trattasi è identificato con il CIG: n. B1C9369FB2;

- che è stato redatto ai sensi del D.Lgs. 81/2008 nel testo vigente, dall’Ing. Francesco Pollicino

Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione DUVRI e Documento Informativo;

- che è stato acquisito il DURC della predetta società, risultato regolare;

- che è stato verificato il casellario ANAC, da cui non risultano sussistenti annotazioni ostative alla

sottoscrizione del contratto a carico della Ditta stessa;

RITENUTO, per tutto quanto in premessa esposto:

- di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla Ditta CASA GREEN di

BAILEY KRISTI NASHAY, CF: BLYKST76T62Z404L - P.IVA: 03630691206 con sede legale in

Via  Francesco Zanardi  193/A a  Bologna,  a  seguito  di  espletamento  sul  mercato  economico di

Consip s.p.a. di Trattativa diretta n. 4374832 (CIG: B1C9369FB2) del 22/05/2024, la fornitura con

posa in opera di una porta interna e di un lucernario presso le sedi Arpae di Largo Caduti del Lavoro

a Bologna e Galleria Ronzani a Casalecchio di Reno, per un importo complessivo ammontante ad

Euro 1.840,00 oltre agli oneri fiscali, alle condizioni particolari (prot. n.(Prot.PG/2024/94293 del

22/05/2024)  e  relativi  allegati,  Disciplinare  Tecnico,  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  notorio,

dichiarazione d’offerta, Dichiarazione ex art.26, DUVRI e Documento Informativo;

-  che,  ai  sensi  dell’art.53  comma  4  del  D.Lgs.  36/2023,  considerato  il  modesto  importo  del

contratto, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva in relazione al contratto da affidare;

DATO ATTO INFINE:

- che si procederà alla stipula del contratto secondo le modalità previste dal mercato elettronico

Mepa di Consip;

- che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse secondo quanto previsto

dall’art. 16 del D.lgs. 36/2023;

- che è stato nominato, come in premessa esposto, il Responsabile Unico di Progetto, nella persona

Pag 4 di 6



dell’Ing. Chiara Stanghellini, del Servizio Prevenzione e Protezione di Arpae;

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del Regolamento

per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 111 del 13/11/2019 e

revisionato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020, dal Servizio Amministrazione Bilancio e Controllo

Economico nella persona del dott. Antenucci Alessandro, titolare dell’incarico di funzione di Unità

Budget, Controllo economico e Fatture/Fornitori;

SU PROPOSTA:

- del Responsabile del Servizio Prevenzione Protezione e Servizi tecnici Ing. Francesco Pollicino il

quale ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa della presente

determinazione;

DETERMINA 

1. di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla Ditta CASA GREEN di

BAILEY KRISTI NASHAY, CF: BLYKST76T62Z404L - P.IVA: 03630691206 con sede legale in

Via Francesco Zanardi 193/A a Bologna, abilitata al bando Mepa BENI “Chiusure trasparenti con

infissi e sistemi di schermatura solare" a seguito di espletamento sul mercato economico di Consip

s.p.a. di Trattativa diretta n. 4374832 (CIG: B1C9369FB2) del 22/05/2024, la fornitura  con posa in

opera di una porta interna e di un lucernario presso le sedi Arpae di Largo Caduti del Lavoro a

Bologna e Galleria Ronzani a Casalecchio di Reno, per un importo complessivo ammontante ad

Euro  1.840,00  oltre  agli  oneri  fiscali,  alle  condizioni  particolari  (Prot.PG/2024/94293  del

22/05/2024)  e  relativi  allegati,  Disciplinare  Tecnico,  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  notorio,

dichiarazione d’offerta, Dichiarazione ex art.26, DUVRI e Documento Informativo;

2. di dare atto che l’affidamento verrà formalizzato tramite stipula del contratto secondo le modalità

previste dal mercato elettronico Mepa di Consip;

3. di dare atto che al Responsabile unico del progetto sono assegnate le funzioni ed i compiti di cui

all’art.15 del D.Lgs.36/2023 e ulteriormente specificati nell’allegato I.2 del Codice dei contratti, ed

in particolare l’attestazione della regolare esecuzione della prestazione eseguita con riferimento alle

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento della fattura; 

4.  di  dare atto che il  costo di  Euro 2.244,80 (oneri  fiscali  al  22% inclusi),  relativo al  presente

provvedimento, avente natura di “manutenzione immobili” è a carico del budget annuale 2024 e

prevista nel bilancio annuale e pluriennale 2024-2026, con riferimento al centro di responsabilità

“Servizio Acquisti e Patrimonio”;

Pag 5 di 6



5. di dare atto che, come da accordi intervenuti con la proprietà dell’immobile di Galleria Ronzani

7/39 a Casalecchio di Reno (BO), richiamati in premessa, si procederà a decurtare i costi sostenuti

per la fornitura e posa del lucernario, dalla successiva rata del canone dovuto di locazione passiva;

5.  di  dare  atto  che agli  obblighi  di  trasparenza si  assolverà  secondo le  disposizioni  di  cui  alla

delibera ANAC n.264 del 20/06/2023, come modificata dalla delibera ANAC n.601 del 19/12/2023

sull’avvio del processo di digitalizzazione, in relazione alle procedure avviate dopo il 01/01/2024.

LA DIRIGENTE ADOTTANTE

Firmato digitalmente

Bortolotti Elena

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 6 di 6


